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Zápisnica 
zo  zasadnutia Obecného zastupiteľstva v Šterusoch 

konaného dňa 10.05.2023 

 
Prítomní:  
Štefan Madunický, starosta obce 
Mgr. Igor Strýček, PhD.- hlavný kontrolór obce  
Poslanci: Ing. Slávka Belanová, Jana Brezulová, Marek Madunický, Ing. Ján Miklášik, 
Slavomír Jankovič  
Ďalší: Mgr. Katarína Bolečková, Ing. Zuzana Jurčová   
 
Program: 
1. Otvorenie 
       • určenie zapisovateľa zápisnice  

       • určenie overovateľov zápisnice 

       • schválenie programu zasadnutia  

2. Zloženie sľubu poslanca  
3.   Kontrola plnenia uznesení z predchádzajúceho zastupiteľstva  

4.   Žiadosti občanov obce  
5.   Stanovisko hlavného kontrolóra obce Šterusy k návrhu Záverečného účtu obce za rok 2023   

6.   Záverečný účet Obce Šterusy za rok 2023 

7.   Výročná správa a správa o výsledkoch auditu za rok 2022 

8.   Voľba hlavného kontrolóra  

9.   Plán kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra obce Šterusy na 2. polrok 2023 

10. Zmena rozpočtu na rok 2023 

11. Schválenie VZN č. 2/2023 o výške mesačného príspevku zákonných zástupcov detí na 

čiastočnú úhradu nákladov v materskej škole a školskej jedálni v zriaďovateľskej pôsobnosti 

Obce Šterusy 

12. Delegovanie zástupcu zriaďovateľa Obce Šterusy do Rady školy pri Materskej škole 

v Šterusoch 

13. Rôzne  

14. Interpelácie poslancov  

15. Záver  

                                                         
1. Otvorenie 

Starosta privítal všetkých prítomných na zasadnutí Obecného zastupiteľstva v Šterusoch 

a zároveň konštatoval, že zastupiteľstvo obecného zastupiteľstva je uznášaniaschopné. 

Prítomní sú štyria poslanci. 

 Starosta určil overovateľov zápisnice Ing. Slávku Belanovú a Ing. Jána Miklášika, 

zapisovateľku zápisnice Mgr. Katarínu Bolečkovú.  

 Poslanci schválili program zastupiteľstva tak, ako ho predniesol starosta.  

2. Zloženie sľubu poslanca  

Dňa 27.4.2023 sa v písomnom oznámení vzdal pán Milan Stacho poslanca OZ v Šterusoch. 

V súlade s § 25 zákona č.369/1990 Zb. o obecnom zriadení mu týmto oznámením mandát 

zanikol a prvým náhradníkom je pán Slavomír Jankovič. Po zložení sľubu poslanca podpisom 

pod jeho písomné znenie,  sa pán Slavomír Jankovič stal poslancom obecného zastupiteľstva. 

Starosta obce mu odovzdal osvedčenie.  

 



Zápisnica zo zasadnutia OcZ v Šterusoch konaného dňa 10.05.2023 

 

S t r a n a  2 | 4 

 

3. Kontrola plnenia uznesení z predchádzajúceho zastupiteľstva  

Starosta predniesol plnenie uznesení prijatých na predchádzajúcich zasadnutiach, ktoré sú 

splnené alebo sa priebežne plnia.  

Od posledného zasadnutia obecného zastupiteľstva sa vyhodnotili cenové ponuky od stolárov 

na skrine do novej svadobky v KD. Poslanci po vyhodnotení vybrali ponuku miestneho stolára 

p. Šima. 

Dokúpili sme dlažbu vo vzore ako je v KD v kuchyni a položila sa v miestnosti kde bude nová 

svadobka. V miestnosti sa taktiež vymenia zásuvky a svetlo, čakáme už len na elektrikárov.  

Na cintoríne sa dokončili arboristické práce. Posledné tri lipy pri vstupe sa orezali a na dvoch 

sa previedlo viazanie konárov.  

V marci sme písali na Povodie Váhu žiadosť o vyčistenie koryta potoka v našej obci. K žiadosti 

sa vyjadrili a odsúhlasili vyčistenie potoka. O presnom termíne nás budú včas informovať.  

Na cintoríne sa vykonali geodetické práce k vysporiadaniu pozemkov. Prebehlo zameranie 

a teraz sa pripravujú podklady od Geodetickej firmy R. Klču z Vrbového.  

Dňa 18.4.2023 starosta absolvoval spolu s kolegami  z Dolného Lopašova a Kočína – Lančára 

pracovnú cestu do Hontianskych Moraviec kde sa dohodol so starostom na stretnutí ohľadne 

koreňovej čističky. Bolo to zaujímavé a poučné, videli sme ako čistička pracuje 25 rokov. 

V obci sa v nedeľu  30.4.2023 konala akcia Stavanie mája s FSk Podhoranka. Starosta 

poďakoval FSk Podhoranka, ktorá svojím vystúpením spríjemnila nedeľné popoludnie. 

Poďakovanie tiež patrí dobrovoľníkom z našej obce p. M.Klieštikovi, p. M.Stachovi, p. J.Piknovi 

zamestnancovi R.Kováčovi za dovezenie a prípravu mája. Deťom z MŠ za krásne vyzdobenie 

mája. PVOD Kočín za poskytnutie techniky a p. S.Brezulovi za ochotu pri stavaní mája. Ďakuje 

aj zamestnancom, poslancom a členom komisií, ktorí pomohli v nedeľu pri stavaní mája.  

 

4. Žiadosti občanov obce 

 

Na obecný úrad do dnešného dňa prišli dve žiadosti.  

Prvú podal p. J.Alexander 21.3.2023, kde žiada o odkúpenie obecného pozemku par.č. 256/9. 

Po vymeraní a doložení geometrického plánu ide o par.č. 256/31 vo výmere 23 m², kde žiada 

o spojenie z vlastným pozemkom.  

Poslanci zobrali žiadosť p. J.Alexandra na vedomie.  

Druhú žiadosť podala rodina Duračková, kde žiada odkúpenie pozemku pred rodinným domov 

č. 138 predzáhradka a vstup do domu, podľa osobitného zreteľa. Pozemok dlhodobo užívajú, 

náležite sa starajú a udržujú ho v dobrom stave, čo prispieva k peknému vzhľadu našej obce. 

Geometrický plán zatiaľ nedoložili, chcú vedieť či je možnosť schválenia odpredaju obecného 

pozemku.  

Poslanci schválili zámer predaja pozemku podľa osobitného zreteľa pred rodinným domom č. 

138.  

 
5. Stanovisko hlavného kontrolóra obce Šterusy k návrhu Záverečného účtu obce 

za rok 2023 

Hlavný kontrolór obce Mgr. Igor Strýček, PhD. informuje: ,,Vzhľadom na uvedené skutočnosti, 

vyjadrujem pred zákonným zverejnením záverečného účtu obce Šterusy za rok 2023 súhlas 

s jeho celoročným hospodárením bez výhrad“. Stanovisko hlavného kontrolóra k návrhu 

Záverečného účtu obce Šterusy za rok 2023, viď príloha.  
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Obecné zastupiteľstvo v Šterusoch berie na vedomie správu hlavného kontrolóra a stanovisko 

k Záverečnému účtu za rok 2023.  

 

6. Záverečný účet Obce Šterusy za rok 2023 

Poslanci boli oboznámení so záverečným účtom za rok 2023, ktorý bol zverejnený na úradnej 

tabuli. Výsledky hospodárenia za rok 2023 predniesla účtovníčka obce Ing. Jurčová. 

 

7. Výročná správa a správa o výsledkoch auditu za rok 2022 

Poslanci boli oboznámení s Výročnou správou obce za rok 2022. Účtovníčka p. Jurčová 
prečítala Správu nezávislého audítora  Ing.Konečnej, ktorá skonštatovala že Obec Šterusy 
konala v súlade s požiadavkami zákona o rozpočtových pravidlách, informácie uvedené vo 
výročnej správe zostavenej za rok 2022 sú v súlade s účtovnou závierku za daný rok a výročná 
správa obsahuje informácie podľa zákona o účtovníctve.  
 

8. Voľba hlavného kontrolóra  

Na obecný úrad prišla jedna prihláška a to od súčasného kontrolóra obce Mgr. Igora Strýčka, 

PhD.  

Poslanci schválili Mgr. Igora Strýčka za hlavného kontrolóra obce od 01.06.2023.  

 

9. Plán kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra obce Šterusy na 2. polrok 2023 

Mgr. Igor Strýček, PhD. vypracoval a informoval poslancov o Pláne kontrolnej činnosti 
hlavného kontrolóra obce na II. polrok 2023. 

  

10. Zmena rozpočtu na rok 2023 

Účtovníčka obce p. Jurčová predniesla zmenu rozpočtu obce, ktorú poslanci schválili, viď 

príloha. 

 

11. Schválenie VZN č. 2/2023 o výške mesačného príspevku zákonných zástupcov 

detí na čiastočnú úhradu nákladov v materskej škole a školskej jedálni 

v zriaďovateľskej pôsobnosti Obce Šterusy   

Návrh VZN č.2/2023 o výške mesačného príspevku zákonných zástupcov detí na čiastočnú 

úhradu nákladov v materskej škole a školskej jedálni v zriaďovateľskej pôsobnosti Obce 

Šterusy  bol zverejnený na webovom sídle obce, na úradnej tabuli aj CUET 15 dní pred jeho 

schvaľovaním, pripomienky neboli žiadne. Poslanci schválili VZN č. 2/2023 o výške 

mesačného príspevku zákonných zástupcov detí na čiastočnú úhradu nákladov v materskej 

škole a školskej jedálni v zriaďovateľskej pôsobnosti Obce Šterusy.  

 

12. Delegovanie zástupcu zriaďovateľa Obce Šterusy do Rady školy pri Materskej 

škole v Šterusoch  

 

 Po odstúpení poslanca p. Milana Stacha z poslaneckého postu sa musí nominovať nový 

zástupca do Rady školy pri Materskej škole Šterusy. Novým zástupcom sa po schválení stal 

poslanec Marek Madunický.  
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13. Rôzne  

 

Starosta obce predniesol poslancom návrh na úpravu oprávnenia starostu obce ohľadne 
vykonávania zmien rozpočtu obce, počnúc rozpočtom obce na rok 2023, v rozsahu: 
zvýšiť finančné právomoci starostu zo schválených 2 000 € ročne na minimálne 3 000 € 

ideálne na 10 000 € ročne. Poslanci schválili starostovi obce oprávnenie na maximálne 15 000 

€ ročne a súčasne maximálne v sume 3 000 € na jedno rozpočtové opatrenie, pričom sa 

nemenia celkové príjmy a celkové výdavky.  

Projekt LIVE - p. poslanec Miklášik informoval o priebehu projektu. Tento rok ide 

o dokumentáciu aktuálneho stavu a technickú dokumentáciu riešení. Možná realizácia bude 

v rokoch 2024-2027. Budú privolaní predstavitelia urbáru, PVOD,  arboristi a členovia komisií. 

Starosta uviedol o dezinformáciách ohľadne výrubu zo strany PVOD. Nejdú nič vyrezávať 

pokiaľ nebudú riadne vyhotovené, schválené projekty a povolenia. S určitými vecami budú 

nápomocní.  

V marci našu obec navštívila Federácia skautov Európy. Mali by záujem o táborenie v našich 

horách v mesiaci júl na dva týždne. Starosta chce požiadať o pomoc PVOD, urbár 

a poľovníkov. Dohodol sa už s p. Raffayom na zabezpečení dreva.  

Poslanec Jankovič upozornil na pohyb civilných áut a motoriek po našich horách.  

 

14. Interpelácie poslancov  

 

Starosta informoval o najbližšej činnosti v obci t.j. dokončiť svadobku, urnový háj a chodníky 

na cintoríne.  

K sviatku sv. Cyrila a Metoda by chcel zakúpiť kvetináče, kvetiny, upraviť most a jeho okolie.  

Na akcii Deň matiek vystúpia deti z našej MŠ a domáca hudobná skupina RETRO. Podávať 

sa budú koláče, pagáče a každá matka dostane kvet petúniu.  

Poslanec Miklášik predniesol úvahu o fotovoltike pre obec, zahrnutá by bola aj nabíjacia 

stanica.  

Vyšla výzva na športoviská, kde by sa obec spolupodieľala s 5 % spoluúčasťou na 

financovaní.  

S poslancami sa budúci týždeň stretneme ohľadne cyklotrasy.  

 

15. Záver  

 

Starosta poďakoval prítomným poslancom za účasť a zastupiteľstvo ukončil.  

 
 

V Šterusoch, 10.05.2023 
Zapísala: Mgr. Katarína Bolečková  
 
 
 
                                                                                                 Štefan Madunický 
                                                                                                    starosta obce 
 
Overovatelia: 
 
Ing. Slávka Belanová                               .......................................... 
 
Ing. Ján Miklášik                                      .......................................... 


